

OSTATNIE WIADOMOSCI

Prenumerata miesięczna
2.50 z odb. w Adm.
2.95 z odb. do domu

PORANNE

10 gr.

ROK 1 (VII.)

Kraków Poniedziałek 22 sierpnia 1938 r.

Nr. 81 (234)

Italia daje wolną rękę Rzeszy

i nie stanie w obronie Czechosłowacji

BERLIN. W centralnym organie młodzieży niemieckiej „Wille und Macht” ukazał się artykuł Virginio Gaydy na temat obecnej sytuacji politycznej w Europie.

Trudność rozwiązania problemu sudeckiego widzi autor w zaślepieniu mocarstw, udzielających swego poparcia Czechosłowacji, a niechęcych widzieć rzeczywistych przyczyn zatar-

gu. Niemcy i cały naród niemiecki wychodzą z założenia naturalnych i niepozbywalnych praw narodu, państwa zaś sprzeciwiające się koncepcji Niemiec stoją na stanowisku politycznych praw sztucznie utworzonego państwa.

W tym zatargu Italia solidaryzuje się całkowicie z narodowymi dążeniami niemieckimi i sądzi, iż problem ten powinien być załatwiony w drodze bezpośredniego porozumienia między Niemcami sudeckimi a rządem praskim, Rzeszą i Czechosłowacją.

Italia — zdaniem Gaydy — nie widzi żadnego powodu do popierania Czechosłowacji, która z jednej strony nie potrafi wykonać przypadającej na nią w Europie Środkowej misji, z drugiej zaś prowadzi politykę wrogą wobec narodowych interesów włoskich.

Dlatego też Italia zdecydowana jest zachować wobec zatar-

PRZERWA W ROKOWANIACH

BERLIN. Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Pragi, iż po wyjaśnieniach, jakich udzielił poseł Kundt, rozmowy między przedstawicielami zostaną przerwane na okres mniej więcej tygodniowy.

Czas ten ma być wykorzystany przez rząd i przez lorda Runcimana na poszukiwania podstaw do dalszych rokowań.

W związku z tym można uważać za prawdopodobne doniesienie, że trzeba się liczyć z czynnym wkroczeniem misji brytyjskiej do rokowań. Nie jest jeszcze wyjaśnione, czy będzie to chodziło o ekspertyzę lorda Runcimana, która zostanie obu stronom przedłożona do rozwa-

żenia, czy też o propozycję pośredniczenia, które by umożliwiło dalsze prowadzenie rozmów.

PIERWSZE KONCESJE PRAGI DLA NIEMCÓW

PRAGA. — Sekretariat lorda Runcimana podaje do wiadomości, że w dniu wczorajszym w czasie rozmowy lorda Runcimana z premierem Hodzą, premier

Hodża oświadczył, że w ciągu najbliższych 2-3 tygodni w urzędach pocztowych 7 ważniejszych stanowisk zostanie obsadzone przez obywateli czechosłowackich, narodowości niemieckiej, w miejscowościach Podmokly, Asz, Rumburk, Bor, Zatec, Falknov.

Dalsze stanowiska, których ilość nie została jeszcze ustal-

ona, zostaną przyznane w departamencie kontroli Ministerstwa Poczty i Telegrafów.

Co się tyczy administracji politycznej, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zamierza w najbliższym czasie mianować urzędników narodowości niemieckiej na stanowiska odpowiadające naszemu staroście — naczelnika powiatu w miejscowościach

Asz i Trutnov oraz 2 innych.

Ministerstwo Sprawiedliwości zamierza mianować Niemca na stanowisko prezesa sądu w Chebie. Sprawa ta rozstrzygnie się na dzisiejszym zebraniu rady ministrów.

W Ministerstwie Komunikacji sprawa obsadzenia stanowisk przez Niemców jest w toku załatwienia.

Sowiety chciały zaangażować Lindbergha

w charakterze doradcy przy konstrukcji nowych samolotów

MOSKWA. W związku z losem słynnego lotnika amerykańskiego Lindbergha, który wylądował na lotnisku moskiewskim, wydarzył się znamieny incydent tuż po przybyciu Lindbergha do stolicy sowieckiej.

Sowieckie władze lotnicze zaproponowały Lindberghowi by zamieszkał w specjalnie dla niego przygotowanych apartamentach hotelu „Metropol”.

Lotnik amerykański odrzucił tę propozycję i zamieszkał w gmachu ambasady Stanów Zjednoczonych. Okoliczność ta spowodowała znaczne ochłodzenie w sowieckich kołach miarodajnych w stosunku do amerykańskiego lotnika.

Według wiadomości, kursujących na temat moskiewskiej wizyty Lindbergha, sowieckie koła lotnicze miały się zwrócić do Lindbergha z propozycją objęcia stanowiska doradcy przy konstrukcji nowych typów samolotów.

Doświadczenia wojny w Chinach i Hiszpanii wykazały, iż niektóre typy samolotów sowieckich, zwłaszcza zaś pościgowce, nie odpowiadają najnowszym zdobyciom technicznym innych państw.

W Hiszpanii po raz pierwszy zdarzył się w dziejach lotnictwa wypadek, że samoloty myśliwskie (sowieckie) nie zdołały doścignąć bombowców (włoskich).

Poza tym należy przypomnieć, że właśnie w ostatnich czasach na mocy decyzji generalnego komisarza bezpieczeństwa Jeżowa aresztowano kilku konstruktorów sowieckich, za-

trudnionych w przemyśle lotniczym pod zarzutem uprawiania sabotażu i czeka ich ten sam

Fundusze ubezpieczeń społecznych przeznaczą Moskwa na zbrojenia

MOSKWA. Olbrzymie wydatki na zbrojenia wywołały głęboki kryzys finansów sowieckich, wskutek czego nowy komisarz finansów Zwieriew, dla zrównoważenia budżetu sięgnął po fundusze ubezpieczeń robotniczych.

Rada Najwyższa ZSRR powzięła uchwałę o przekazaniu wszystkich kapitałów ubezpie-

czeń społecznych, znajdujących się dotychczas pod zarządem związków zawodowych, do budżetu państwowego.

W ten sposób olbrzymia suma, przekraczająca 40 milionów rubli ubezpieczeń społecznych, ma być przekazana przez związek zawodowy skarbowi.

Ta reforma finansowa pozbawiła sowieckie związki zawo-

domo, iż był twórcą z górą 40 typów samolotów sowieckich.

we jedynej funkcji, pozostawionej im przez Stalina po reorganizacji w 1930 r.

Okoliczność ta jest źródłem nowych fermentów opozycyjnych w sowieckich organizacjach robotniczych, wśród których panuje wielkie rozgorzenie z tego nowego aktu, wymierzonego przeciwko klasie robotniczej.

Stalin, Mołotow i Woroszyłow zajmują czoło hierarchii sowieckiej

MOSKWA. Podczas obchodu t.zw. „dnia lotnictwa” sowieckiego w Moskwie, zastosowano swoisty protokół hierarchiczny, celem podkreślenia roli i znaczenia poszczególnych członków „Politbiuro” w sowieckim życiu politycznym.

Pokazy lotnictwa rozpoczęły się w ten sposób, że na dany sygnał wzbił się w powietrze pierwszy samolot, którego pilot na wysokości kilkuset metrów rozwinął olbrzymi portret Stalina.

W kilka minut później wystartowały następne dwa samoloty, do których przymocowane były podobizny premiera so-

wieckiego Mołotowa i marszałka Woroszyłowa.

Dopiero później z następnych czterech samolotów pokazano publiczności podobizny komisarzy Kaganowicza i Jeżowa oraz dwóch sekretarzy CK wszechzwiązkowej partii komunistycz-

nej, Andrejewa i Chruszczowa, z których ostatni jest jednocześnie pierwszym sekretarzem komunistycznej partii Ukrainy.

Interesującym jest, że wśród pokazanych publiczności podobizn „wodzów” sowieckich brakuje podobizny Kalinina.

Spór o komisję mieszaną w sprawie zatargu o Czang — Ku — Feng

TOKIO. Agencja Domei donosi, iż sprawa utworzenia komisji granicznej dla rozstrzygnięcia sporu o Czang — Ku — Feng nie posunęła się naprzód.

Jak wiadomo, rząd sowiecki proponował, by komisja składa-

ła się z 5 członków: dwóch przedstawicieli Sowietów, po jednym przedstawicielu Japonii i Mandżurii oraz jednego członka neutralnego.

Japonia sprzeciwia się włączeniu do komisji rozjemczej członka neutralnego.

Wyrok na mordercę ks. Streicha zatwierdzony przez Sąd Apelacyjny

W piątek odbyła się przed Sądem Apelacyjnym w Poznaniu rozprawa odwoławcza przeciw Wawrzyńcowi Nowakowi, skazanemu przez Sąd Okręgowy na karę śmierci za zamordowanie Ks. Streicha i na 10 lat

więzienia za usiłowanie zabójstwa kościelnego.

Na piątkowej rozprawie Nowak zachowywał się nienormalnie, ale obecni na sali rozpraw lekarze psychiatrzy, którzy w czasie rozprawy Nowaka jesz-

cze raz zbadali, orzekli że jest to symulacja.

Po przemówieniu stron, Sąd Apelacyjny zatwierdził wyrok Sądu Okręgowego, co do kary śmierci, natomiast uchylił wyrok co do 10 lat więzienia za usiłowanie zabójstwa.

Wielka ofensywa przygotowana Narodowcy zaostrzyli kontrolę graniczną

BAJONNA. Władze Hiszpanii narodowej zaostrzyły kontrolę graniczną w sposób dotychczas nienotowany od początku wojny domowej.

Sądzą, że znajduje się to w związku z przygotowaną przez narodowców wielką ofensywą. Nie wiadomo na razie, czy uderzenie zostanie wykonane w kie-

runku Madrytu, czy Katalonii. W każdym jednak razie armia północna i środkowa otrzymają znaczne posiłki.

Kierunek operacji wyznaczony zostanie przez gen. Franco, z którym współpracuje w tej akcji jako szef sztabu generał Juan Vigon, dotychczasowy szef sztabu armii północnej.

